

nowicie pod skromną nazwą nowej „ustawy naftowej”.

Celem tej nowej ustawy naftowej miało być ni mniej ni więcej, tylko wyzucie naszych włości i posiadaczy terenów naftowych z ich dotychczasowych praw właścicieli, na korzyść obcych eksploratorów, a to w ten sposób, że po upływie dwudziestu lat dzierżawy eksploatowanego terenu, uzyskać miał dzierżawca prawo do dalszej dzierżawy na następne 20 lat, lecz bez obowiązku opłacania właścicielowi terenu tenuty dzierżawnej w formie tzw. bruta, czyli że ze szkodą obywateli polskich, miał obcy eksplorator uzyskać swobodę dalszej eksploatacji, bez jakichkolwiek zobowiązań wobec właściciela gruntu.

Co się z tym projektem „ustawy” stało, nie jest nam wiadomo i nie przypuszczamy, ażeby p. minister i pułkownik Prystor zdecydował się wystąpić z nim przed forum sejmowe, bo przecież i wśród „sanacji”, znaleźć się mogą ludzie uczciwi, którzy na takie skandaliczne afery swej zgody dać nie zechcą.

Gdyby nawet na usprawiedliwienie tej masowej wysprzedaży dóbr narodowych lub wydawanie najważniejszej arterji komunikacyjnej w obce ręce, wysuwano oportunistyczne względy polityczne, to względy te w żadnym razie nie będą przedstawiać dostatecznego równoważnika szkód, jakie przyniesie ta masowa wysprzedaż. Bo czyż Francja naprawdę sobie wyobraża, że sojusznik nasz z republiką francuską jest dla nas takim dobrodziejstwem, za które winniśmy ponosić aż tak daleko idące ofiary materialne, które podkopują nasz byt ekonomiczny i obniżają nasz kredyt gospodarczy jak również polityczny?

Prawda, że otoczeni jesteśmy wrogami ze wschodu i zachodu, którzy wspólnymi siłami pragną zniszczyć naszą samodzielną, lecz Francja nie może zapominać, że pierwszy strzał wymierzony ze wschodu czy zachodu na Warszawę, trafi także Paryż, bez względu na to, czy Francja będzie naszą sojuszniczką czy nie, gdyż Niemcy nie rozpoczną wojny bez sowieckich republik, a sowiecy nie zaryzykują wojny bez Niemiec. W razie zalewu Polski przez hordy bolszewicko-niemieckie, porzebane będzie ostatecznie w całej Europie, a przede wszystkim w Niemczech i Francji obecny ustrój kapitalistyczny i powstanie wówczas Paneuropa, ale nie według recepty Brianda, lecz według dyktatu czerwonych carów Kremla, gdyż wówczas nawała bolszewicka nie powstrzyma się na zachodnich granicach Polski, lecz dopiero na brzegach Atlantyku.

Niezawisłość Polski jest równocześnie asekuracją kapitalistycznej Francji, a zatem nie Polska, lecz Francja powinna płacić wysokie premje asekuracyjne.

Obecnie dzieje się niestety odwrotnie. Obserwator.

Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu

S.P.A.K.C.

Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 96 / TELEFONY: 464, 465, 445

Przyjmuje wkłady złotowe i dolarowe za wysokim oprocentowaniem

Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

Rewolucja w Panamie odbyła się szybko i bez większego bólu.

100 rewolucjonistów obala rządy małej republiki.

Waszyngton, 2. 1. (PAT.) Posel panamski w Waszyngtonie otrzymał wiadomość, iż rząd w Panamie został obalony przez rewolucjonistów. Prezydent republiki wzięty został do niewoli.

Nowy Jork, 2. 1. (PAT.) Jak donoszą

z Panamy, rewolucja wybuchła niespodziewanie. Rząd został obalony w krótkim czasie. Przebieg zajść był następujący: Wczesnym rankiem grupa, złożona z około 100 osób zajęła główną kwaterę policji i pałac prezydenta re-

publiki. Kilku wyższych urzędników m. in. gubernatora prowincji Panama aresztowano. Wiele uzbrojonych osób cywilnych przyłączyła się do oddziału rewolucyjnego, na czele którego stanął generał Quinterc. Krażyła pogłoska o ustąpieniu prezydenta, która jednakże nie została potwierdzona. Podobno jest 10 zabitych i 20 rannych, lecz cyfry te nie są ścisłe. Naogół przebieg rewolucji był stosunkowo spokojny.

*

Balboa, (Panama), 2. 1. (PAT.) Ruch rewolucyjny zorganizowany został przez tzw. towarzystwo akcji wspólnej, w skład którego wchodzi przeważnie młodzi. Rewolucjonisci domagają się ustąpienia wiceprezydenta republiki, zaś na stanowisko prezydenta wysuwają komendanta dr. Harmodoi Ariasa. Władza przeszła chwilowo w ręce sądu najwyższego.

Konferencja więźniów brzeskich.

Warszawa, 3. 1. (tel. wł.) W jutrzejszą niedzielę odbyć się ma w Warszawie konferencja byłych więźniów brzeskich. Narady te stały się możliwe wobec zwolnienia prawie już wszystkich więźniów brzeskich.

Więzień brzeski, b. poseł Jan Celewicz, (Ukraińiec) który przebywał w więzieniu we Lwowie, został przewieziony do zakładu dla nerwowo chorych ze względu na chorobę, na jaką zapadł w więzieniu.

Prasa opozycyjna ogłasza kilka dalszych protestów w sprawie Brześcia. Między innymi grupy profesorów i docentów Wolnej Wszechnicy Polskiej, Federacji Akademickiej, Przyjaciół Ligi Narodów w Polsce.

Prasa lwowska donosi, że wśród oficerów pełniących służbę dozorców więziennych w Brześciu znajdował się kapitan żandarmerji Kociukiewicz z Czortkowa.

Wielogodzinna strzelanina na dworcu poznańskim.

Eksmitowany restaurator wytrzymuje obleżenie policji.

Poznań, 3. 1. (tel. wł.) W dzień Nowego Roku poczekalnia poznańskiego dworca kolejowego była widownią niezwykłej awantury, spowodowanej przez b. dzierżawcę dworcowej restauracji Antoniego Cieślaka. Sprawa nabrała wielkiego rozgłosu, niewątpliwie będzie miała epilog sądowy. Przebieg zajścia był następujący: Przed pół rokiem dyrekcja kolei w Poznaniu zawiadomiła p. Cieślaka, że kontrakt jego na dzierżawę nie będzie przedłużony. Kontrakt upływał z dniem 31 grudnia ub. r. Interesy finansowe ówczesnego dzierżaw-

cy nie były pomyślane. W październiku ub. r. przyszedł sekwestr sądowy i niehawem rozciągnięto nad majątkiem Cieślaka nadzór sądowy. Najlepszą ilustracją stosunków są niezapłacone podatki, które wraz z odsetkami dochodzą do 110 000 złotych, w tem 15 000 złotych grzywien za niewykupienie patentów itp. Dyrekcja kolei, po przetargu dokonanym przez Ministerstwo Komunikacji, postanowiła odczekać wygaśnięcia kontraktu, wdrażając jednocześnie proces o eksmisję z mieszkania przyległego do lokalu restauracyjnego.

Proces trwa.

W Nowy Rok przedpołudniem specjalna delegacja dyrekcji kolejowej wezwała Cieślaka do usunięcia mebli z lokali restauracyjnych celem umożliwienia przejścia ich przez nowych dzierżawców. Cieślak oświadczył, że się nie usunie i jeżeli ktokolwiek coś ruszy — będą trupy! Wobec tego dyrekcja przystąpiła do usuwania sprzętów, które opieczętował urząd skarbowy. Cieślak dobył rewolweru i zaczął strzelać. Niespodziewana strzelanina wywołała na całym dworcu zrozumiałe zaniepokojenie. Przybył silny oddział policji, lecz ten nie zdołał poskromić wojowniczego restauratora, który zajął stanowisko w klatce schodowej. Strzelanina trwała od godziny 14,30 do 17-tej. W tym czasie oddał Cieślak 70 strzałów. Ostatecznie po targach z policją Cieślak drzwi otworzył i ustąpił z placu boju. Odebrano mu 2 rewolwery i 48 naboju. Cieślak pozostał na wolności, ponieważ szczęśliwym zbiegiem okoliczności mimo intensywnej akcji bojowej nikogo nie zranił ani nie zabił!

Zgon wielkiego malarza włoskiego.

Città del Vaticano, 2. 1. (Tel. wł. KAP) W Rzymie zmarł Antonio Mancini, malarz światowej sławy, członek Akademji włoskiej.

Mussolini umizga się do Ameryki o dolary i opowiada o swej pokojowości.

Rzym, 2. 1. Mussolini wygłosił w czwartek wieczorem mowę przez radio, skierowaną do Stanów Zjednoczonych. W mowie tej mówił Mussolini o olbrzymim znaczeniu Stanów Zjednoczonych i podkreślił, że wojna światowa nie została bez udziału Stanów Zjednoczonych zakończona zwycięsko i że dzisiaj również świat nie wybrnie z przynajmniej częściowego kryzysu gospodarczego bez współpracy Ameryki. Następnie zwrócił się Mussolini przeciwko twierdzeniu, że faszyzm jest niebezpieczeństwem dla pokoju światowego. Ani on, ani faszyści, ani też naród włoski nie myślą o wojnie.

Ze strony Włoch nie wyjdzie nigdy inicjatywa do wojny, gdyż potrzebują one spokoju i pragną przez współpracę z innymi narodami doprowadzić ludzkość do rozkwitu i zapewnienia jej dobrobytu. W dalszym ciągu dotyka Mussolini stosunków z Rosją, które są jedynie natury gospodarczej i stwierdza, że faszyzm i bolszewizm są tak w teorii, jak w praktyce antypodami, pomiędzy którymi porozumienie jest wykluczone.

W sprawie bezrobocia oświadczył mówca, że jest przeciwnikiem wypłacania zasiłków bezrobotnym, gdyż taki zasiłek przyzwyczajają do lenistwa.

Za faszyzmem opowiada się we Włoszech 8 milionów kobiet i mężczyzn i żaden inny rząd w Europie nie ma tak silnych podstaw, jak włoski. W końcu wyraził Mussolini przekonanie, że pokoj światowy będzie utrzymany... i jednocześnie zapowiada rewizję traktatów.

London, 2. 1. „Daily Mail” ogłasza rozmowę swego korespondenta z Mussolinim. Mussolini oświadczył, że położenie w stosunkach międzynarodowych jest naprężone i że powodem tego jest przede wszystkim nierówność w uzbrojeniu. Istniejąca hegemonja pierwszej grupy państw czyni równouprawnienie w łonie Ligi Narodów iluzorycznym.

Prawdą jest, że Francja nie żywi zamiarów zaczepnych, lecz ta hegemonja, którą w Europie stworzyła, trzyma cały kontynent w naprężeniu.

Obok zmniejszenia zbrojeń uważa Mussolini, że najważniejszą rzeczą dla przywrócenia w Europie spokoju jest rewizja traktatów. W niektórych miejscach stworzono przez traktaty wprost absurdalne stosunki terytorjalne, które muszą być usunięte.

Pozatem istnieją moralne dziwotwory, jak na przykład okrojenie Węgier, których naprawa jest najpilniejszą koniecznością.

Włochy nie dążą do stworzenia bloku rewizjonistycznego, lecz swe wysiłki kierują na krystalizację stosunków w Europie, a to stwarza wspólność interesów poszkodowanych.

Mowę noworoczną omówiliśmy w tytule, jako staranie się o dolary. Wywiad udzielony pismu angielskiemu wykazuje, że Mussolini ma ochotę szantażować. Nie dacie mi pieniędzy — to się nie uspokoję! Tylko wielka bieda mogła zmusić tego „wielkiego” ongiś męża stanu do tak nędznej gry. S.

Pani Ludendorff pobiła Kanta!

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 3. 1. General Ludendorff znany z rozmaitych wyskoków zaczyna się obecnie zajmować filozofją religijną, a w szczególności staje się piewą dzieł swojej drugiej żony Mathildy Ludendorff. W polemice, jaką prowadzi z katolickim organem „Saarbruecker Landes-Zeitung”, Ludendorff twierdzi, iż rozprawa religijno-filozoficzna jego żony Mathildy jest największym dziełem jakie od czasów Kanta i Schopenhauera

ukazało się w Europie.

Ludendorff przy tej sposobności demaskuje się jako współczesny poganin, albowiem na końcu swego listu twierdzi, iż pojęcie chrześcijaństwa jest niezgodne z niemiecką naturą i dlatego, je całkowicie odrzuca, stojąc na stanowisku niemieckiego bóstwa (Deutsche Gotteserkenntnis). Takie wynurzenia Ludendorffa uważają za kompletne zaciemnienie jego umysłowości. AR.

Brześć i Angola.

Dwie pokrewne wprowadzie kwestje,
ale przez podpisanego kronikarza odrębnie i niezależnie od siebie omówione.
(Zamiast Kroniki Miedzianej).

Bydgoszcz, 2 stycznia.

W sprawie Brześcia nastąpiło odprężenie — pisze jeden z sanacyjnych dzienników. Nie dodaje tylko, co i komu się odprężyło. A przecie w tem leży cała istota rzeczy.

Ja tak myślę, że ten Brześć został przez opozycję wydęty do niepoczytalnych rozmiarów. Przecie w procesie bankiera warszawskiego Centnerszwerkera oskarżeni żalili się, że ich bito, i z jakimże skutkiem? Sąd wrzekomych morderców uwolnił. Tak samo trybunał był mógł uwolnić Witosa, Liebermanna, Korfatego i innych. Pokazałoby się, że są niewinni mimo otrzymanych w Brześciu cięgów. Tryumfowałyby więc w rezultacie Justycja, a nie straża więzienne, które w wymiarze sprawiedliwości mogły się łatwo omylić.

Zresztą przyszła amnestja i wszystko zmazała.

Pozostawałoby jedno tylko: dać poszkodowanym odszkodowanie, a przede wszystkim zwrócić im koszta leczenia. Jakież tam gojące plastry i okłady z Burowej wody dużo nie kosztują, a Sanacja byłaby wobec zagranicy zupełnie zrehabilitowana. Taki Missgriff, taka omyłka sprawiedliwości może się i najporządniejszemu rządowi trafić. Przecie nieomylnym nikt nie jest, nawet taki pan Kostek Biernacki. Z chwilą jednak, gdy się błąd uzna i naprawi, to niema o czem więcej gadać. Ze strony pana Kostka-Biernackiego byłby to nawet taki piękny gest, że dałbym mu zato Polonia Restituta.

Wogóle przy obustronnej dobrej woli cała ta afera dałaby się jakoś załagodzić, zabalaganić, i byłby spokój. Przecie Witosa albo Korfanta, gdy byli małymi chłopcami, musieli nieraz od ojca paskiem w skórę dostać. A teraz dał im bastonadę ktoś, kto jest od ojca o jedną rangę wyższy. Czy już ta sama okoliczność nie powinna ich jakoś zgłowiwie nastroić?

Piszę to wszystko pod bolesnem wrażeniem na wiadomość o tem, że sprawa Angoli spaliła na panewce, albo że marszałek Piłsudski uznał ją za nieodrzalą jeszcze i pertraktacji w tym kierunku wcale nie wszczynał. Ja jestem wprowadzie zwolennikiem zasady samostanowienia narodów o sobie, ale my też z murzynami angolskimi jesteśmy tak duchowo spokrewnieni, że oni byłiby najzupełniej zadowoleni z tego, co my o nich postanowimy, a raczej co postanowi o nich Sanacja. Przecie ci ludzie (mówię o murzynach) są zwolennikami różnego wymiaru sprawiedliwości. Nie uznają innych rządów tylko kacykowskie. W sprawach budżetowych wyznają bardzo piękną zasadę: pamiętaj dochodzie żyć z roszchodem w zgodzie. Kacyk ich wszelką porażkę stara się zagłuszyć dudnieniem głośnych bębnow. Obiecuje także swym poddanym banany na wierzbie, a daje im w rezultacie figi na kaktusie. Dowodzący czarnymi pułkami zagarnęli władzę i stanowią Najwyższą Radę (to samo, co u nas gabinet). Chata ich kacyka nazywa się „Piękny Widok“ i z niej wychodzą najwyższe rozkazy. Za-

szczeniu komendanci wiernych plemion utrzymują za darmo albo za pół darmo żywe osiedla pełne ananasów, ryżu, antylop i bawolów. Dwa razy do roku rozdzielane bywają między murzynów mosiężne blaszki, które między obdarowanymi wywołują olbrzymią radość, a między nieobdarowanymi szaloną wesołość. Angola zabiega od szeregu lat o pożyczkę dolarową, której z powodu „wewnętrznych konjunktur“ nie może

dostać. Kacyk Angoli, jak wszyscy murzyni, jest bardzo naiwny, gniewa się o ladaco i z byleczego się cieszy. Gdy się zastanawia nad zagadnieniami państwa, to biega po swej chacie, bije pięciami o ziemię, i biada każdemu, kto mu wtędy w drogę wejdzie. Murzyni angolscy są bardzo ciepłiwi i dadzą wszystko w siebie wmówić. Pomimo że Angola została przez Portugalczyków dokładnie wyjąłowiona, murzyni pocie-

szają się ciągle nadzieją lepszego jutra. Mają wielu czarnoksiężników, wróżbitów, astrologów i kapłanów czarnej magii, którym chętnie wierzą i dają się im prowadzić. Wyrabiają cukier z trzciny bambusowej, który wysyłają za morze, a sami prowadzą gorzkie życie. Wyrób napoi oszołamiających jest monopolem rządu, który to monopol raz albo dwa razy na rok wypowiada samemu sobie ostrą kampanję, której rezultatem jest, że murzyni piją jeszcze bardziej, niż pili.

Mając wszystko powyższe na względzie, wyrażam przekonanie, że nasza Sanacja będzie umiała uszanować te murzyńskie tradycje, i nie uczyni nic takiego, czem by tych czarnych obywateli na siebie oburzyć mogła.

St. B.

Profesorowie z Chrześc. Demokracji piętnują zajścia brzeskie.

Okazuje się zgodnie z naszym przewidywaniem, że notatka w „Polonii“ o przykrem milczeniu profesorów lwowskich, należących do Chrześc. Demokracji, polega na nieporozumieniu. Protest profesorów lwowskich nie podpisał bowiem żaden z profesorów posłów i senatorów. Wymienieni posłowie i senatorowie: Ks. Szydelski, Thullie, Makarewicz i Bryła odpowiedzieli profeso-

rom lwowskim, że stanowisko zajęli już, solidaryzując się z interpelacją Klubu Parlamentarnego Ch. D. Nadto wystosował poseł Bryła do asystentów Politechniki Lwowskiej pod datą 30 grudnia list treści następującej.

„Szanowni Panowie! Niezależnie od wspólnej odpowiedzi na list profesorów Uniwersytetu lwowskiego, odpowiadam osobiście na list Szanownych Panów, o-

trzymaany w dniu wczorajszym, co następuje:

Rozumiem dobrze troskę Panów o należyte wyświetlenie sprawy brzeskiej. Stanowisko moje w tej sprawie jest identyczne ze stanowiskiem klubu sejmowego Ch. D., który w sposób bezwzględnie jasny ocenił wypadki brzeskie, podpisując interpelację w sprawie więźniów, wniosek nagły w sprawie ich natychmiastowego uwolnienia oraz potępiając kategorycznie przez usta swego prezesa prof. Ponikowskiego te ponure wypadki. Będąc zdania, że rzuciły one cień na kulturę i obyczaje publiczne Polski, donoszę Panom, że wraz z klubem, do którego należę, pragnę uczynić wszystko, co będzie w naszej mocy, aby zajścia były zbadane, winni ukarani, a przyszłość wolna od powtórzenia podobnych smutnych zjawisk. — Stefan Bryła“.

Trzeba wierzyć sanacyjnym organom!



„Cenzura w Polsce jest bezstronną i nie ulega żadnym wpływom“ („Gazeta Polska“).

„Szciodra“ ręka defraudanta Dąbrowskiego.

Afera defraudanta w Magistracie warszawskim, Hilarego Dąbrowskiego, stanowi w dalszym ciągu sensację. Krążą wieści, że nadużycia Dąbrowskiego sięgają nie trzystu, ale 500 tysięcy złotych, a mówią nawet o milionie złotych. Dąbrowski dopuszczał się fałszerstw, operując fikcyjnymi pozycjami, podrabiając podpisy na dokumentach itd.

Nadużycia datują się jeszcze od roku 1925 i tylko przypadek dopomógł do ich wykrycia.

Z zeznań świadków, których przesłuchano dotychczas około 200, wychodzą na jaw rewelacyjne wprost szczegóły z życia Dąbrowskiego.

Dąbrowski znany był we wszystkich pierwszorzędnych zakładach i restauracjach ze szciodrej ręki. Na samo ukazanie się „pana naczelnika“ wszyscy kelnerzy ofiarowywali mu swoje usługi, a orkiestra na powitanie jego grała tusz. W jednym z lokali grano nawet specjalny marsz „Pan Dąbrowski dobry pan“. Orkiestra dostawała sówite honoraria.

Charakterystyczne są zeznania właściciela nocnego lokalu „Sielanka“, który stwierdza, że rachunki Dąbrowskiego przekroczyły u niego sumę 100 tysięcy złotych. W wielu miejscach wykorzystywano stan Dąbrowskiego i pisanemu gościowi podsuwano rachunki

za rzeczy nieskonsumowane. Żaden rachunek nie wynosił mniej, jak 1200 złotych. Dąbrowskiego często okradano z pieniędzy i wyciągano mu różne przedmioty.

Często Dąbrowski wprost z hulanki udawał się do pracy. Uchodził on za najporządniejszego i najbardziej pracowitego urzędnika.

Przygodnym znajomym czynił Dąbrowski prezenty nieraz wartości kilku tysięcy złotych. Sledztwo w tej ciekawej sprawie zostanie zakończone w najbliższym czasie i wówczas dopiero będzie można ustalić dokładnie wysokość defraudowanych kwot.

Berlin się amerykanizuje.

Naogół warunki bezpieczeństwa w Europie były do niedawna nienajgorsze. W każdym razie nie słyszano o zuchwałych napadach, na jakie patrzy się np. w Chicago, gdzie w jasny dzień bandyci zataczają przed jakiś bank kulomioty i do tresorów bankowych dopuszczają formalny szturm, gdzie pogrzeby bandytów odbywają się z niesłychaną pompą, a policja nie ma nawet odwagi przetrząsnąć kieszenie niebezpiecznych ptaszków. Powoli zaczyna się jednak i Europa amerykanizować. W Berlinie w czasie największego ruchu dwóch młodych ludzi rozbito na ulicy Norymberskiej szafki wystawowe pewnego jubilera i ulotnili się, wypchawszy sobie kieszenie klejnotami. Kradzież zauważono. Rozpoczął się więc pościg za złodziejami, w którym wzięło udział kilkaset osób. Wreszcie młodocianych przestępców przyłapano. Rewizja osobista dała smutne rezultaty. Złodzieje w czasie ucieczki porzucili zdobycz, oczywiście ku uciesze „uczciwych“ znalazców, którzy w pogoni za bandytami brali udział.

Czy kobieta może uprawiać sporty?

Wielka rada faszystowska przekazała obecnie po uprzednim rozpatrzeniu przez siebie prezesowi olimpijskiego komitetu do rozstrzygnięcia sprawę udziału kobiet w sportach z zastrzeżeniem wyraźnego zakreślenia granic tego udziału w ten sposób, by uniknąć tego wszystkiego, co przeszkadzałoby w wypełnieniu zadania kobiety jako matki.

„Osservatore Romano“, popierając w całej rozciągłości to stanowisko rady faszystowskiej, ze swej strony zwraca uwagę, iż udział kobiet w popisach sportowych prócz zastrzeżeń czysto higienicznej natury powinien wywołać zastrzeżenia i natury moralnej. Występowanie bowiem kobiety w stadjonach jest zaprzeczeniem jej przyrodzonej boskiej misji macierzyństwa, a nie tylko z punktu widzenia przyrodzonego powinno być rozpatrywane, ale i ze względu na jej wysokie moralne posłannictwo.

KRONIKA POLICYJNA.

— **Ujęci za opilstwo i awantury.** Policja ujęła i osadziła w aresztach niejakiego K. J., zamieszkałego w Borównie powiatu bydgoskiego i Antoniego J., zamieszkałego w Bydgoszczy przy ulicy Zygmunta Augusta, za opilstwo i awantury.

— **Wyłukli szybę i skradli wina.** W noc sylwestrową jacyś nieznani sprawcy wyłukli szybę w bocznym oknie składu firmy Józefowicza przy ulicy Śniadeckich i skradli kilka butelek wina.

— **Ujęcie poszukiwanego.** Donosiliśmy o sprzeniewierzeniach, jakich się dopuścił na szkodę kupców w Pruszczu, Jasiniu i Świe-

ciu, konduktor autobusu, Klemens Topolski, który potem zbiegł i dotychczas się ukrywał. Policja jednak wie dobrze, gdzie podobnych ptaszków należy szukać i podczas obławy, dokonanej w Bydgoszczy w noc sylwestrową, ujęła Topolskiego. Znaleziono przy nim sprzeniewierzone weksle, na sumę 1514 zł, oraz czek na 200 zł, które zwrócono poszkodowanemu kupcom, gotówkę jednak zdołał już stracić.

Topolskiego oddawiono do dyspozycji władz sądowych w Świeciu.

— **Kradzież kaczek.** W nocy z 30 na 31. 12. włamali się nieznani złodzieje do chlewa w

majątku Bielice pod Bydgoszczą i skradli na szkodę właściciela p. Wojciecha Bronza 15 kaczek.

— **Włamanie i kradzież.** W Nowy Rok między godziną 17 a 18 nieznani złodzieje włamali się zapomocą wytrychów do mieszkania p. Sanderę przy ulicy Gdańskiej 49 i skradli 80 zł. gotówki.

Kółko Rolnicze Bydgoszcz-Jachicie. Walne zebranie członków w sobotę 10 stycznia rb. o godz. 19 w lokalu posiedzeń p. Trzebiatowskiego. Z powodu ważnych spraw uprasza się o liczne przybycie członków.

GDYNIA. Kradzież konia z wozem z ulicy. Dnia 27 grudnia Celijowski Jan zamieszkały w Chylonji, chcąc zwieźć żwir, wypożyczył sobie u właściciela realności p. Durczaka Jana konia z wozem i pojechał na szosę Gdańska, aby kupić paszy dla konia. Zostawił na czasie konia z wozem i obcego chłopaka, aby na konia uważał, on sam poszedł do ojca swego po pieniądze. Nie długo potem zjawił się amator, wsiadł na wóz i uciekł razem z wozem i koniem w nieznanym kierunku. Chłopak, który miał uważać na konia, widział to, lecz nie mógł mówić, bo myślał, że to właściciel. Policja śledzi za sprawcą.

Obchód gwiazdkowy urzędników adwokackich i notarialnych.

(n) W Bydgoszczy mamy przeszło 40 adwokatów i 30 tzw. zastępców procesowych czyli obrońców prywatnych. Zatrudniają oni zgórá 300 sił biurowych. Wykwalifikowani pracownicy adwokacy należą do odrębnej organizacji zawodowej zachodnich ziem Polski. Organizacja ta posiada oddział w Bydgoszczy, liczący 100 członków, przeważnie urzędników adwokackich i notarialnych. Prezesem oddziału jest p. Franciszek Kardas.

Oddział bydgoski urządził dnia 30 grudnia w pięknie udekorowanej salce hotelu Lengninga obchód gwiazdkowy dla swoich członków i rodzin. Obchód odbył się w doskonałym nastroju. Gości przywitał wiceprezes p. Werno, składając im jednocześnie życzenia „Dosiego Roku”. Przy łamaniu opłatka życzone sobie wzajemnie — lepszego uposażenia, zmniejszenia pracy po godzinach i grzeczniejszego odnoszenia się do koleżanek! O zwyczajach wigilijnych dłuższy, lecz nie męczący — bo okraszony dowcipami, referat wygłosił red. Nowakowski, przedstawiciel redakcji „Dziennika Bydgoskiego”. Przy śpiewie kolend, popisach muzycznych i monologach (p. Konwalskiego) doczekano się gwiazdora i jego pomocnika z kosztami i cennymi podarunkami.

Po części oficjalnej odbył się „dancing”. Bawiono się ochoczo, w niezamąconej harmonii.

Obwieszczenie Prezydenta m. Bydgoszczy z dnia 2 stycznia 1931 r.

w sprawie cen maksymalnych za mięso i jego przetwory oraz za przetwory zbóż chlebowych.

Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 21 sierpnia 1930 roku o uregulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów Dz. U. R. P. Nr. 60 poz. 486) i rozporządzenia P. Wojewody Poznańskiego z dnia 5. 9. 30 (Pozn. Dz. Wojew. nr. 41 poz. 503) oraz rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 31. 8. 26 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527) i po wysłuchaniu opinii Komisji badania cen ustanawia się następujące ceny maksymalne za 1 kg mięsa i jego przetworów:

I. Mięso wieprzowe:

słonina świeża	2,60 zł
słonina wędzona	3,20 „
sadło	2,80 „
boczek świeży	2,00 „
boczek wędzony	2,80 „
szynka świeża	2,30 „
karkówka	2,40 „
kotlet	2,60 „

II. Mięso cielęce:

od kulki	2,40—2,80 zł
od nerki	2,00—2,60 „
wątroba	4,00 „
wszelkie inne części mięsa	1,80—2,40 „

III. Mięso wołowe:

grube żebro	2,20—2,60 zł
mostek i cienkie	żebro 1,80—2,40 „
rozbeł z kością	2,20—2,60 „
karkówka	1,80—2,40 „
łopatka	1,80—2,40 „
kości	0,40—0,80 „
łój topiony	2,20 „
zrazówka	3,00—3,20 „
pojeńdźca	3,60—4,00 „

IV. Mięso skopowe:

od kulki	2,40—2,80 zł
od nerki	2,20—2,60 „
od przodku	2,00—2,40 „

V. Wyroby mięsne:

kiełbasa polska sucha	4,00 zł
kiełbasa pomorska	2,60 „
kiełbasa czosnkowa	2,20 „
kiełbasa królewiecka	3,20 „
parówkę cienkie	4,00 „
parówkę grube	3,60 „
wątrobianka zwyczajna	1,60 „
wątrobianka wiejska	3,20 „
salceson	2,00—2,40 „
ozorowa	3,20 „
szynka gotowana	5,20 „
szynka surowa	5,20 „
salami	5,20 „
serwelatka	5,20 „
brunświcka	3,20 „
matadela	3,20 „
kaszanka	1,00 „

Przetwory zbóż chlebowych:

Cenę za 1 kg chleba oblicza się w ten sposób, że do ceny mąki za 100 kg. notowanej na Gieldzie Zbożowej w Poznaniu dolicza się 20 zł, a uzyskaną kwotę dzieli przez 133, poczem otrzymuje się każdorazową cenę za 1 kg chleba czyli, że przy obecnej cenie 30,75 zł za 100 kg mąki wynosi cena za 1 kg chleba 38 gr. a za 3 funty chleb 57 gr.

Cena za bułkę o wadze 45—50 gr wynosi 5 groszy.

Ceny powyższe obowiązują od dnia 5 stycznia 1931 r. Winni pobierania lub żądania cen wyższych od podanych, lub nieujawnienia ich na cennikach ulegną karze aresztu do 6 tygodni lub grzywnie do 10 000 zł po myśli art. 4 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 31 VIII 1926 o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527).

Oprócz tego może być połączona konfiskata przedmiotów, do których odnosi się czyn przestępczy.

Równocześnie uchylam wszelkie dotychczasowe rozporządzenia, wydane w tym przedmiocie.

L. dz. 11121/30 XIIa.
Za Prezydenta Miasta:
(—) Hańczewski, radca miejski.

Zostałem mianowany
notariuszem.
Adwokat **Mordawski,**
Starogard, Rynek 16.


Wielka zniżka cen na mięso!

Oddziały sprzedaży:
Achtei, Zbożowy Rynek 11
Borowski, Długa 46
Spadowski, Jasna 23
Łuczak, Grunwaldzka 146
Reiter, Plac Piastowski 12.

Sadło	zł 1,30
boki	zł 0,80
pojeńdźca	zł 1,15
nerki	zł 0,80
kości z mięsem	zł 0,30
kości ogonkowe	zł 0,40
drobne kości	zł 0,15
stóпки	zł 0,15
głowy	zł 0,30

Wyłącznie do nabycia w powyższych składach. (238)
Bacon Factory Nakto.

Mydło TRÓJKA



to *szczyt dobroci!*

W. KORZENIEWSKI
TOWARZYSTWO AKCYJNE
Grudziądz, Rynek 22-24

Największy na Pomorzu magazyn
bławatów, konfekcji damskiej, męskiej,
dla dzieci, bielizny, trykoty, galanterji,
firan i dywanów

zawiadamia Szanownych Odbiorców
z Grudziądza i Pomorza

iz tradycyjne tegoroczne

BIAŁE

TYGODNIE

wraz

z sprzedażą poinwentarzową
odbędą się
z początkiem lutego!!!

Najniższe ceny nasze reklamowe
będą bez konkurencji, dlatego
z poczynieniem większych zakupów
wyprzedazowych należy w własnym
interesie poczekać!!

Polecamy obecnie po cenach znacznie
zredukowanych:

**futra i płaszcze damskie
i męskie, kurtki futrzane
i wełnowe**
oraz wszystkie zimowe towary.



TAK

wyglądać będzie podczas naszej wielkiej Wyprzedaży Inwenturowej

Dział bawełniany

Barchan biały dobry gatunek	dawniej 1.80	teraz 1.35
Barchan koszulowy prima gat.	1.80	1.35
Barchan bluzkowy ładne des.	2.20	1.45
Flanela na szlafroczi ład. des.	2.95	1.95
Koce ciemne 140 na 200	7.00	5.25
Kołdry ciepłe des. 140x200	11.50	8.95

Dział Konfekcji damskiej

Płaszczki angiel.	dawniej 78.—	teraz 39.—
Płaszczki fantaz.	z futrem, w wszelkich kolorach	125.— 69.—
Suknie jedwabne	popielinowe różne kolor.	58.— 28.—
Suknie wełniane	i aksamitne ładne kolory i desenia	22.— 15.—
Szlafroki flan.		25.— 15.—

Dział wełniany

Czysto wełniany muslin w modn. desen.	dawniej 7.50	teraz 3.95
Tweed wełniany, na sukienki sportowe, szerokości 140 cm.	11.—	8.50
Modne materj. na płaszcze damsk.	szer. 140 cm.	18.— 12.25
Bielsk. kamg. na ubrania męsk.	szer. 150 cm.	35.— 25.50
Materj. ulstr. na płaszcze męskie	czysta wełna	18.— 13.50

Dział Obuwia

Śniegowce damskie trykotowe bezowe, brązowe i czarne	dawniej 12.—	teraz 9.90
Pantofle damskie bezowe na francuskim obcasie	42.—	19.75
Pantofelki lak. obcas słupk.	35.—	19.75
Pantofelki rann. skórk. na słupk. obcasie w różn. kol.	19.50	15.50
Męskie półbutki chromowe czarne i brązowe (Goodyear Welt)	36.50	33.—

Dział jedwabi

Foulardy jedwabne na sukienki	dawniej 13.50	teraz 5.95
Crepe de Chine fantazyjny bogaty sortyment desen.	20.00	11.90
Partia Crepe meteoru w pięknych pastelowych kolorach	22.00	12.45
Aksamity na sukienki w modnych kolor.	11.00	7.70
Sztuczne jedwabie na sukienki wielki wybór ładnych des.	3.30	1.95

Dział rękawiczek

Rękawiczki damskie trykotowe	dawniej 1.95	teraz 1.30
Rękawiczki damskie trykotowe czarne z podszewką w różnych kolor.	2.70	1.90
Rękawiczki damskie wełniane białe	3.—	1.95
Rękawiczki męskie trykotowe w wszystkich kolorach	2.25	1.40
Rękawiczki męskie trykot. z podszewką w wszelkich kolorach	2.80	1.90

Dział Konfekcji męskiej

Ulstry sportowe	dawniej 52.—	teraz 38.—
Płaszczki, fasony angielskie	64.—	46.—
Płaszczki na wataliniez kol. futrz.	115.—	87.—
Ubranie I i II rzędne mat. wełn.	58.—	42.50
Ubrania sportowe ang. des.	65.—	48.—

Dział Pończoch

Pończochy gazowe kolorowe	dawniej 3.45	teraz 1.95
„ florowe kolor. i czarne	1.95	1.30
„ jedw. flor. w różn. kol.	4.20	2.50
„ męskie bawełniane	1.50	1.15
„ męskie wełniane	2.80	1.90

Be De Te

BYDGOSKI DOM TOWAROWY
Telefony 3-54 i 17 BYDGOSZCZ ul. Gdańska 10-12

Aula Gimn. im. M. Kopernika
Niedziela 11 stycznia
KONCERT
IRENA KORPISZ - STEFANOWA
fortepian (140)
JERZY STEFAN
skrzypce
Sprzedaż biletów w Księg. i Składzie Nut J. Idzikowskiego Gdańska 16-17.

Pianina

Jähnego
sprzedaje z gwarancją na dogodnych warunkach
Fabryka Fortepianów
W. Jähne
30643 Bydgoszcz
Gdańska 149, tel. 2225
Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.
Poznań, Gwarna 10.

Pierze, puch inlety

pod gwarancją pióroszczelną (209)
Parowa czyszczalnia pierza
Karol Kurtz nast.
Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210-

Obrazy, lustra

najlepiej, najtaniej kupuje się za gotówkę i na raty w firmie 24222
Józef Mruk, Bydgoszcz
Długa 51, w podwórzu
Także szklarnia, oprawa obrazów i lustro

178
Na raty
miesięcznie
EXPRESS 20 zł.
Kromczyński, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.
Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

Poważnych lekcji języka polskiego

poszukuje młody kupiec, któremu zasady tegoż języka są znane. Korepetycje dziennie prócz soboty w własnym mieszkaniu (centrum) wieczorem od 8.15-9 g.dz. Reflektuje się tylko na inteligentnych młodszych panów (urzędników, nauczycieli itp.) o ile możliwości z Kongresówki pochodzących, którzy władają językiem polskim płynnie i bezbłędnie. Wy maga się też znajomości gramatyki. Ofer. wraz z podaniem wynagrodzenia na godzinę skierować należy pod „Kupiec” do Dzien. Bydgosk. (177)

Poszukuję dla małżeństwa zaraz (214)
1-2 pokoi umeblow. możliwie z używ. kuchni. Najchętniej okolica Rzeźni miejskiej. Of. Bydgoszcz „Bacon Export”, skrzynka pocztowa 155.
Młodszy sekretarz
adwokacki i notarialny z kilkuletnią praktyką. poszukuje e posady zaraz lub od 1. II. br. Łaskawe oferty do IIII Dz. Bydg. pod „Młodszy”. (96)

Poszukuję zaraz
kierownika biura notarialnego
Mordawski
adwokat i notariusz
Starogard. (181)

Bank Ludowy w Bydgoszczy

Spółdz. z nieogr. odpow.
Stary Rynek nr. 11
przyjmuje wkłady oszczędnościowe w złotych i dolarach za wysokim oprocentowaniem.
Załatwia wszelkie czynności bankowe.

SZLIFOWANIE CYLINDRÓW motorów wszystkich typów.

Wykonujemy tłoki aluminiowe i żeliwne, pierścienie, sworznie i t. d. Szlifujemy na najprecyzyjniejszej, technicznie najdoskonalszej, automatycznej maszynie szlifierskiej a nie na tak zwanej amerykańskiej maszynie, która w rzeczywistości jest tylko aparatem pomocniczym. Pomimo, że maszyna nasza szlifuje z dokładnością 5 000 m/m oddajemy wszelkie prace po cenach konkurencyjnych i przejmujemy za fachowe szlifowanie jako i za materiał półroczną gwarancję
Autoarma, Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 45, telefon 1824. (29331)

Pokój
Gdańska 107. (32735)
Lekcje tańców
8-go stycznia rozpoczyna się w sali p. Wicherta nowe kursy. Zgłoszenia przyjmuje (F67)
H. Plaesterer, nauczycielka tańców
Dworcowa 3.

BATERIE ANODOWE „ELEKTRON”

pierwszorzędnej jakości (83)
100 V = zł 16 50
120 V = zł 19 50
Zgłoszenia: Plac Poznański nr. 12, III p. Gąsiorowski